渝国资 〔2022〕 266 号

重庆市国有资产监督管理委员会

关于做好服务业小微企业和个体工商户

2022 年租金减免工作的补充通知

市属国有重点企业：

为坚决贯彻落实党中央、国务院决策部署及市委、市政府工

作安排，进一步推动租金减免工作落到实处，切实帮助服务业小

微企业和个体工商户缓解经营压力、渡过疫情难关，现将做好租

金减免工作有关事项补充通知如下：

一、加大减免推进力度

（一）减免要求。国有企业对承租房屋的服务业小微企业和

个体工商户免除 3 个月租金；如 2022 年被列为疫情中高风险地

区，对该地区所在区县内承租房屋的服务业小微企业和个体工商

户免除 6 个月租金。承租方在 2022 年实际租期不满一年的，根

据租期按比例享受减免。

（二）确保惠及最终承租人。对于转租、分租国有企业房屋

的，转租方不享受本次房租减免优惠，各企业以实际收租金额为

标准向最终承租人进行减免。企业要持续加大工作力度，通过签

订三方协议、审核中间商为最终承租人减免情况等方式确保减免

政策有效传导至最终承租人。

（三）加快推进减免工作。未在上半年完成减免工作的，力

争在七月中旬完成减免主体工作。因中高风险需补充减免的应在

出现疫情中高风险地区后 2 个月内完成，若 2022 年四季度出现

中高风险地区的，减免工作可顺延至 2023 年年初。因租金缴纳

方式、减免材料审批缓慢等原因未及时减免的，应适当简化减免

流程，尽快签订租金减免协议，推进租金减免工作进度。

二、加大减免政策宣传力度

各市属国有重点企业要向承租主体主动告知相关政策，增强

承租人获得感。可采取张贴、官网官微推送、电话沟通或上门通

知减免政策等方式，确保每一户承租人知悉了解租金减免政策、

流程等相关事项。

对于投诉举报事项，要做到受理及时、处置有效，并及时总

结投诉举报反映问题，举一反三、改进工作，提高群众满意度。

三、其他事项

（一）本通知以外的其他事项按照《关于做好服务业小微企

业和个体工商户 2022 年房屋租金减免工作的通知》（渝国资

〔2022〕58 号）要求落实落细。

（二）各集团应进一步明确减免标准，规范审批流程，强化

合同管控，严禁借机利益输送。要知悉掌握集团及子企业减免执

行情况，加强数据统计，建立档案，形成底表。

（三）按照《2022 年租金减免进度统计表》（附件）制作

租金减免台账，自本通知印发之日起于每周五中午 12：00 前向

市国资委报送租金减免情况、典型案例等。

重庆市国有资产监督管理委员会

2022 年 7 月 1 日